上海健康医学院教务处
教务〔2018〕17号

上海健康医学院
关于落实学院同行听课的通知
各学院（部）：
根据《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高[2012]4号）以及学校教学督导与质量监控有关文件的要求，为进一步完善我校教学质量监控体系，客观评价教师课堂教学质量和学生学习状况，不断提高教学水平和教育质量，学校经研究决定开展二级教学单位同行听课的工作，现将有关事宜通知如下，请各教学单位做好各项组织、推进、协调及管理工作。
一、综合学院规模、兼顾专业特点，学校将学院（部）划分为医学相关类（护管、临床、药学、基础）、医学技术类（医械、医技、医影、康复）及公共课程类（文理、外语、体育、马院），各学院（部）需组织教师在本类别内进行跨学院同行听课,教师也可视个人教学能力提升需求酌情在其他类别听课；

二、本学期第8周至16周开展学院同行听课工作，各学院（部）制定学院同行听课实施计划并于4月27日上报教务处，并且认真落实同行听课实施计划表（附表1），教务处每周将随机抽查听课计划的落实;

三、要求学院专任教师的50%参与跨学院同行听课，每位教师每学期需完成至少5次课（10学时）的听课任务（不分职称），认真填写《同行听课评议表》（附件2），并于听课后与授课教师做好沟通反馈；同时要求各学院（部）每周听课的课程门数不低于学期开课总数的10%，各学院（部）所开课程听课全覆盖；

四、各二级学院（部）每周汇总并填报《听课评议汇总表》（附件3），并将《同行听课评议表》及《听课评议汇总表》上交教务处；

五、授课教师及所在学院（部）要针对听课评议中提出的“存在的问题及建议”制定改进或解决方案，并抓好整改落实，并于16周同行听课结束时上交学院（部）上交同行听课期末汇表及总结（附件4）。
联系人：倪老师
电  话：65883860
E-mail: nisj@sumhs.edu.cn
附表1：2017-2018第二学期上海健康医学院同行听课实施计划表
附表2：2017-2018第二学期上海健康医学院同行听课评议表

附件3：2017-2018第二学期上海健康医学院同行听课汇总表

附表4：2017-2018第二学期上海健康医学院听课情况汇总

                               上海健康医学院教务处
                                      二〇一八年四月十日

抄送：
教务处                          2018年4月10日印发

附件1：
2017-2018第二学期上海健康医学院同行听课实施计划表
学院（部）：
	周次
	被听课程
	授课教师
	授课地点
	听课教师

学院盖章：
日    期：
附件2：
2017-2018第二学期上海健康医学院同行听课评议表
	授课学院

	授课教师

	课程名称

	课程类别

	授课课题

	授课班级

	所属学院、专业

	听课时间
	第  周 星期  第  节
	上课地点
	楼室

	评议内容
	分值
	得分

	教学
态度
	1、仪表端庄，谈吐得体。符合课堂教学“十不准”要求
	25

	2、备课充分，并能认真组织教学各个环节。

	3、教学责任心、原则性强。

	4、讲课有热情，有感染力；随时关注学生动态。

	教学
内容
	1、内容符合课程标准和教学进度表。
	25

	2、讲解清楚，有条理、有层次，逻辑性强。

	3、教学内容准确，信息量大。

	4、因材施教，切合学生实际。

	教学
方法
	1、根据教学内容，灵活运用教学方法。
	25

	2、以学生为主体，调动学生学习的主动性、积极性。

	3、积极主动应用现代化教学手段。

	教学
效果
	1、能按计划要求完成教学任务，基本实现预期教学目标。
	25

	2、教学有吸引力，能激发学生对本课程的学习兴趣。

	3、学生能掌握或理解大部分教学内容，对教师上课满意。

	总分
	100

	教师授课内容记录

	对教师教学的意见和建议
	（必填）

	其他建议

填表说明：
1、请听课教师在听课评议表分值内填写相应分值。
2、课程类别包括：01、公共基础课；02、专业基础课；03、专业核心课；04、选修课。请在“课程类别”一栏中填入相对应的类别序号。
3、“其他建议”一栏可反映对班级学风、教学管理、教学保障方面的意见和建议。
授课教师（签字）：

听课人（签字）：
日期：
附件3：
2017-2018第二学期上海健康医学院同行听课汇总表
学院（部）：             周次：第   周
	序号
	被听课
教师姓名
	所属教研室
	主要建议
	评分

学院盖章：
日    期：
附件4：
2017-2018第二学期上海健康医学院听课情况汇总
学院（部）：
	教学督导

分管领导姓名
	学院（部）

教学督导员

数量（人）
	学期开课

课程门数

（门）
	督导听课
课程门数（门）
	学期承担

授课教师

数（人）
	被督导

听课教师

数（人）
	各类人员听课（学时/人）

	听课人员

姓名
	听课人员身份
	听课
学时数

说明：本表仅统计二级学院、教学部内部教学督导数据（校级督导员的听课数据和被校级督导的课程、教师数据不计入）。
听课人员身份：学院（部）领导、教研室主任、院（部）督导员、专任教师、其他

                                                                           学院盖章：
                                                                           日    期：